
ROMÂNIA  
JUDEŢUL CLUJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 

H O T Ă R Â R E 
pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 180 din 30 iulie 2008 

privind înființarea Comisiei de evaluare a persoanelor adulte cu handicap a  

Județului Cluj, cu modificările și completările ulterioare 

 

 
 
           Consiliul Judeţean Cluj, întrunit în şedinţă ordinară; 
             Având în vedere Referatul de aprobare cu nr. 6609/2018 la Proiectul de 
hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 180 din 30 iulie 2008 
privind înființarea Comisiei de evaluare a persoanelor adulte cu handicap a Județului Cluj, cu 
modificările și completările ulterioare, propus de Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, 
domnul Alin Tișe, însoţit de Rapoartele compartimentelor de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Judeţean Cluj cu nr.  6.609/2018 şi de Raportul Comisiei de 
specialitate nr. 5; 

Ținând cont de:  
adresa Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Cluj nr. 

3091/2018, înregistrată la Consiliul Județean Cluj sub nr. 3715/2018; 
avizul Ministerului Muncii și Justiției Sociale cu nr. 

1540/2602/ANPD/19.03.2018; 
Luând în considerare prevederile: 
art. 3 alin. (2), ale art. 58 alin. (1) și (3) și ale art. 59 din Legea privind normele 

de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative nr. 24/2000, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

art. 141, ale art. 148 alin. (3), ale art. 151 alin. (6), ale art. 221, ale art. 222 și ale 
art. 224 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean 
Cluj, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 143/2016;  

  În conformitate cu  prevederile: 
art. 91 alin. (1) lit. d) şi alin. (5) lit. a) pct. 2 din Legea administraţiei  publice 

locale  nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
art. 85 din Legea privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 

hándicap nr. 448/2006 , republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
art. 8 din Hotărârea Guvernului nr. 430/2008 pentru aprobarea Metodologiei 

privind organizarea şi funcţionarea comisiei de evaluare a persoanelor adulte cu 
handicap, cu modificările şi completările ulterioare; 

Ordinului Ministrului Muncii, Familiei şi Protecţiei Sociale nr. 2.298/2012 
privind aprobarea Procedurii-cadru de evaluare a persoanelor adulte în vederea 
încadrării în grad şi tip de handicap; 

                Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 94-98 coroborate cu cele 
ale art. 44-46 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
                 În temeiul drepturilor conferite prin art. 97 alin. (1) şi prin art. 115 



alin. (1) lit. c) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
                                                                                          
                                                                                                                        
hotărăşte: 
 
            Art. I.  Hotărârea Consiliului Judetean Cluj nr. 180 din 30 iulie 2008  
privind înfiinţarea Comisiei de evaluare a persoanelor adulte cu handicap a Judeţului Cluj, 
cu modificările și completările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

1. Anexa nr. 1 "Componenţa Comisiei de evaluare a persoanelor adulte cu handicap a 
Judeţului Cluj "se modifică şi se înlocuieşte cu anexa care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 

Art. II. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Cluj. 
 

Art. III. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 
termenul prevăzut de lege, Direcţiei Juridice; Direcţiei Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Cluj, precum şi Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce la cunoştinţă publică 
prin afişare la sediul Consiliului Judeţean Cluj şi pe pagina de internet "www.cjcluj.ro". 
  
 
 
                                                                                                   
Contrasemnează: 
          PREŞEDINTE                      SECRETAR AL 
JUDEŢULUI, 
               Tişe Alin                                                                                   
Gaci Simona 
 

 
 
 

 

Nr. 57 din 29 martie 2018 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi, astfel: 33 voturi "pentru" 
și  1 consilier județean nu a votat. Consilieri judeţeni prezenţi: 34 din 36 consilieri judeţeni în funcție. 
 
 
 

 
ROMÂNIA              Anexă 
JUDEŢUL CLUJ                       la Hotărârea nr. 
57/2018 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 



 
 

COMPONENŢA 
COMISIEI DE EVALUARE A PERSOANELOR ADULTE 

CU HANDICAP  A JUDEŢULUL CLUJ 
(Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Judetean Cluj nr. 180 din 30 iulie 2008) 

 
 
 
 
Preşedinte:  dr. George Arion medic specialist medicină generală/medicină 

de familie, absolvent de cursuri de 
management în domeniul sociomedical;  

Membri  a) dr. Luca Corina medic primar medicină generală 
pediatrie/medicină de familie;   

 b) Cazacu Ana Maria reprezentant  al ONG-urilor din Judeţul Cluj;   
 c) Mezei Stanca-Ioana psiholog-Direcţia Generală de Asistență Socială 

și Protecția Copilului Cluj;  
 d) Banc Nicolae  asistent social-Direcţia Generală de Asistență 

Socială și Protecția Copilului Cluj;. 
   
 
 
 
 
                                                                                          
Contrasemnează: 
          PREŞEDINTE                      SECRETAR AL 
JUDEŢULUI, 
               Tişe Alin                                                                             
Gaci Simona 
                                                                               


